hubieren alcanzado la antigüedad en el grado o en el cargo exigida durante el segundo semestre. 

CLÁUSULA CUARTA: AGUINALDO DE VACACIONES 

Los trabajadores afectos a este Contrato Colectivo tendrán derecho a percibir los siguientes bonos 

por el uso de vacaciones como se indica a continuación: 

a) Vacaciones de Verano: Un bono de $ 305.771 (Trescientos cinco mil setecientos setenta y un 

pesos ) brutos. 

b) Vacaciones de Invierno: Un bono de $ 48.923 (Cuarenta y ocho mil novecientos veinte y tres 

pesos) brutos. 

El monto que le corresponderá a cada trabajador guardará estricta relación con la jornada de trabajo 

contratada. De tal forma que el personal con jornada contratada de 45, 44 y 33 horas semanales 

tendrá derecho a recibir el 100% del beneficio.

[...]

la Universidad de Concepción, de manera que el trabajador sólo podrá cobrar una vez el beneficio, 

entendiéndose que, al pagarse se extinguen ambas obligaciones. 

CLÁUSULA SEXTA: BONO DE ESCOLARIDAD 

Los trabajadores afectos a este Contrato, tendrán derecho a un bono de escolaridad equivalente a $ 

80.489 (ochenta mil cuatrocientos ochenta y nueve pesos) brutos en los términos previstos en el 

Decreto U. de C. N° 96-85. Las características del bono, serán las siguientes: 

a) El bono se otorgará por cada trabajador, hijo y/o cónyuge de los trabajadores, que sean carga 

familiar reconocida y que esté cursando los niveles desde pre-Kinder, Kinder, Enseñanza Básica,

[...]

correspondientes a los días 01de enero, 01 de mayo, 18 y19 de septiembre y 25 de diciembre de 

cada año, un Bono equivalente al 130% del valor de las horas ordinarias trabajadas en dichos días. 

CLÁUSULA DÉCIMA: APORTES SINDICATO 

a. Aniversario Sindical: La Universidad pagará un aporte anual durante la vigencia de este 

Contrato de $6.215.020.- (seis millones doscientos quince mil veinte pesos) líquidos con 

motivo del aniversario de la organización sindical. 

Los montos antes indicados se pagarán con diez días de anticipación a la fecha del 

aniversario respectivo. 

Estos valores serán reajustados por una sola vez, a contar del 1° de enero de 2021, en el

[...]

El Sindicato N°3 presentará a la Universidad, dentro del mes 

de enero de cada año de vigencia del presente Contrato Colectivo, un proyecto que abarcará 

todas las actividades relacionadas con el Día Internacional del Trabajo, el cual será 

financiado por ésta, hasta por un monto total de $4.177.040.- (cuatro millones ciento setenta 

y siete mil cuarenta pesos) líquidos. 

Los montos antes indicados se pagarán con diez días de anticipación a la fecha de la 

Conmemoración respectiva. 

Estos valores serán reajustados por una sola vez, a contar del 1° de enero de 2021, en el 

100% de la variación que haya experimentado el Índice de Precios al Consumidor, durante

[...]

Estos valores serán reajustados por una sola vez, a contar del 1° de enero de 2022, en el 

100% de la variación que haya experimentado el Índice de Precios al Consumidor, durante 

los doce meses del año 2021. 

d. Actividades Deportivas y Recreativas: La Universidad pagará un aporte anual durante la 

vigencia de este Contrato de $6.215.020.- (seis millones doscientos quince mil veinte pesos) 

líquidos con el objetivo de financiar en parte las actividades deportivas y recreativas que el 

Sindicato organice para sus afiliados y grupo familiar. 

Los montos antes indicados se pagarán dentro del primer trimestre de cada año de vigencia

[...]

Universidad y que estudien una carrera en uno de los tres Campus, distinto del que desempeña sus 

funciones el trabajador que origina el beneficio, con el fin de aportar con los gastos de residencia 

durante sus estudios. Será requisito para acceder a este fondo ser alumno regular. 

Este fondo comprenderá un pago de $79.488.- (setenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y ocho 

pesos) brutos por alumno, por cada mes en que efectivamente esté cursando sus estudios y 

mantenga residencia fuera de su hogar, con un máximo de 10 meses. Este beneficio es incompatible 

con las Beca Hogar contemplado en la cláusula vigésima de este Contrato.